UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

RS A,
7 i

IANCIERO

Boletin financiero 23 « Septiembre « 2019

PIB DE MEXICO DIFICILMENTE
CRECERA 0.3% ESTE ANO

Basdndose en datos reales de la economia,

resultado de un consumo interno afectado por el I N D I CADO RE S
desempleo, recortes de salarios a burécratas,

despidos constantes de trabajadores del

gobierno en todos los niveles y recortes al gasto F I NAN CI E Ros
publico que retrasaron pagos a los proveedores,

analistas estiman que el PIB del 2019 registrara

un estancamiento.

El PIB podria registran un avance entre cero y

0.3%, en promedio, con mucha dificultad, previé
el director para América Latina en Moody's
Analytics, Alfredo Coutifio. T.C Fecha: 23/09/2019
“La actividad industrial en tendencia recesiva, el Moneda = — % . I‘I
consumo interno ufec?ad’o por el desemf}\eo, la (Peso UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
tradicional desaceleracién del primer afio del Mexicano)
nuevo gobierno y el efecto de la autoimposicion $19.4583 $21.3803 $24.1706 0,1811120335 $14.6579
de austeridad fiscal nos dejan evidencias y *Informacién extraida de Banco de México
razones suficientes para recortar los prondsticos https;/}www.xe.conﬂeyamencytablesf.’from=I\-DCN&date=2019—09—23
de crecimiento”, argumenté el estratega.
Coutifio no es el tnico que mira desde fuera el SR e
estancamiento de la economia mexicana. Las Tasa objetivo 22/09/2019 5 8.00
consultorias de negocios establecidas en Fondeo bancario 20/09/2019 5 512
Londres: Pantheon Macroeconomics y Oxford TIIE a 4 semanas 20/09/2019 5 819
Economics y el banco de inversidn TIIE a 13 semanas 20/09/2019 5 §.05
estadounidense Goldman Sachs se suman al TIIE a 26 semanas 18/09,/2019 s 792
diagnéstico de un pobre desempefio de México Interbancario 48 hrs 20/09/2019 s 10 4575
en este afio, que estd terminando por desalentar FIX 20/09/2019 $ 19.4478
las previsiones para México. DOF 23/09/2019 § 19.4478
Para pagos UG (En dia de operacién) 23/09/2019 N/E
“Probablemente se recortard la expectativa para
el 2020 (que actualmente estd en 1.8%), Resultado dltima subasta de valores gubernamentales
considerando que la debilidad de la economia ya Cetes a 28 dias 17/09/2019 772
se traspasé a la segunda mitad del afio. Cetes a 91 dias 17/09/2019 767
Dependiendo de qué tan débil termine, puedo Cetes a 175 dias 17/09/2019 7.65
decir que no me disgusta la expectativa de la Bonos tasa fija a 3 afios 17/09/2019 7.01
Organizacién para la Cooperacién y Desarrollo Udibonos a 3 afios 17/09/2019 363
Econdémicos (OCDE) en 1.5%", reconocié Coutifio. *Informacion extraida de Banco de México
Motores de mercado
Para el economista semo/r de Oxford /Econom\cs, Empresa Ultimo T Vol.
Joan Domene, la economia conseguird una . - - . ~
in ol aff trante de 1.3 por ciento. Fibra Uno Administracion SA de CV 28.98 -0.0116 2.20K
expansién el afio entrante p
Wal Mart México 55.155 0.0054 217K
Demanda recesiva Orbia Advance 38.585 0.0219 0.50K
Desde Nueva York, el diagnéstico del economista Gruma SAB de CV 207.43 -0.0125 0.14K
para América Latina en Goldman Sachs, Alberto Arca Continental 107.11 -0.0095 0.10K
Ramos, es de una actividad impactada por “una América Mévil 14.775 _0.0064 0.10K
recesién en la demanda doméstica y en el sector N
industrial”. Pefioles 265.43 0.001 0.01K
ETF's
La demanda ha mostrado una dindmica negativa Fondo de inversién Cierre Var. U Var.
durante el primer semestre, detallé. Arrancé con SPDR S&P 500 207.89 -0.39 -0.0013
una contraccién de 0.26% entre enero y marzo y Invesco QQQ Trust Se. 19032 01 -0.0005
un estancamiento de cero en el segundo iShares $&P Europe 3. 4618 0 (]
trimestre. SPDR Gold Shares 14358 0.63 0.0044
SPDR S&P Metals & Mi. 26.52 -0.03 -0.0011
“México estd experimentando una dindmica iShares MSCI Emergin. 4152 -0.09 -0.0022
recesiva de la demanda interna impulsada por el “Informacién extraida de https;//mx.investing.com/
muy débil desempefio del gasto de inversién”,
refiri.
El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
Con ¢l concuerda desde Filadelfia el estratega
de Moody's Analytics: “Los recortes de salarios en p(]r(] Trém”’es UG
el gobierno de burécratas y de gasto publico en
aras de reducir la corrupcién si han tenido
impacto en las decisiones de consumo e
inversion.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
Ameérica Mévil
Grupo Medelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcomn
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FISE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
71.97 -0.11
178.27 =kl
7.01 -0.294
186.52 341
1,230.89 1.05
218.46 0.73
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.72 -0.105
150.00 v]
7.94 -0.065
17.60 0.115
46.62 0.265
109.51 -0.275
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.60
Dic 2019 18.64
Dic 2019 1,530.30
Dic 2019 61.08
Dic 2019 100.33
Nov 2019 58.16
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B
168.87 17.97B $
0.31 13.09B $
294 35 5.26B S
79.58 4.95B §

Mes
0
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019
Dic 2019

Cierre
2,988.60
26,885.28
29,616.40
22,079.09
21,839.50
6,749.70

Cierre
43,448.39
357.21
2,535632
60,668.50
737.00
29.50

Futures de indices
Cierre
43,559.00
2,990.12
7,833.00
26,871.00
12,304.20
7,284.00
indices mundiales
Var.
-3.43
-49.79
-444.06
34.64
-283.75
18.9
Indices de México
Var.
-111.06
-0.88
-5.62
-153.9
0
0.04

% Var.
-0.0015
-0.0232
-0.0402
-0.018
0.0009
0.0034

% Var.
-0.0071
o
-0.0081
0.0066
0.0057
-0.0025

0% Var.
-0.0025
0.0441
0.01
0.0093
0.0196
0.0012

Vol. (24h)
18.75B %
738B 6
12186
211B$
3.87B%

% Var.
o
0.0002
0.0003
-0.0009
-0.0118
-0.0075

% Var.
-0.0011
-0.0018
-0.0148
0.0016
-0.0128
0.0028

% Var.
-0.0025
-0.0025
-0.0022
-0.0025
o
0.0014

Y Var.(24hr)
01034
0.068
0.019
0.1581
01325

Ale.
215
12

101

121

Baj.
287
18

79

69

Baj.
23
26
14
22




