



PIB DE MÉXICO DIFÍCILMENTE CRECERÁ 0.3% ESTE AÑO

FUENTE: EL ECONOMISTA

Basándose en datos reales de la economía, resultado de un consumo interno afectado por el desempleo, recortes de salarios a burócratas, despidos constantes de trabajadores del gobierno en todos los niveles y recortes al gasto público que retrasaron pagos a los proveedores, analistas estiman que el PIB del 2019 registrará un estancamiento.

El PIB podría registrar un avance entre cero y 0.3%, en promedio, con mucha dificultad, previó el director para América Latina en Moody's Analytics, Alfredo Coutiño.

"La actividad industrial en tendencia recesiva, el consumo interno afectado por el desempleo, la tradicional desaceleración del primer año del nuevo gobierno y el efecto de la autoimposición de austeridad fiscal nos dejan evidencias y razones suficientes para recortar los pronósticos de crecimiento", argumentó el estratega.

Coutiño no es el único que mira desde fuera el estancamiento de la economía mexicana. Las consultorías de negocios establecidas en Londres: Pantheon Macroeconomics y Oxford Economics y el banco de inversión estadounidense Goldman Sachs se suman al diagnóstico de un pobre desempeño de México en este año, que está terminando por desalentar las previsiones para México.

"Probablemente se recortará la expectativa para el 2020 (que actualmente está en 1.8%), considerando que la debilidad de la economía ya se traspasó a la segunda mitad del año. Dependiendo de qué tan débil termine, puedo decir que no me disgusta la expectativa de la Organización para la Cooperación y Desarrollo Económicos (OCDE) en 1.5%", reconoció Coutiño.

Para el economista senior de Oxford Economics, Joan Domene, la economía conseguirá una expansión el año entrante de 1.3 por ciento.

Demandas recesivas
Desde Nueva York, el diagnóstico del economista para América Latina en Goldman Sachs, Alberto Ramos, es de una actividad impactada por "una recesión en la demanda doméstica y en el sector industrial".

La demanda ha mostrado una dinámica negativa durante el primer semestre, detalló. Arrancó con una contracción de 0.26% entre enero y marzo y un estancamiento de cero en el segundo trimestre.

"México está experimentando una dinámica recesiva de la demanda interna impulsada por el muy débil desempeño del gasto de inversión", refirió.

Con él concuerda desde Filadelfia el estratega de Moody's Analytics: "Los recortes de salarios en el gobierno de burócratas y de gasto público en aras de reducir la corrupción sí han tenido impacto en las decisiones de consumo e inversión".

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 23/09/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.4583	\$21.3803	\$24.1706	0.1811120535	\$14.6579

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-09-23>

Interbancarias			
Tasa objetivo	22/09/2019	\$	8.00
Fondeo bancario	20/09/2019	\$	8.12
TIIIE a 4 semanas	20/09/2019	\$	8.19
TIIIE a 13 semanas	20/09/2019	\$	8.05
TIIIE a 26 semanas	18/09/2019	\$	7.92
Interbancario 48 hrs	20/09/2019	\$	19.4575
FIX	20/09/2019	\$	19.4478
DOF	23/09/2019	\$	19.4478
Para pagos UG (En día de operación)	23/09/2019	N/E	

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	17/09/2019		7.72
Cetes a 91 días	17/09/2019		7.67
Cetes a 175 días	17/09/2019		7.65
Bonos tasa fija a 3 años	17/09/2019		7.01
Udibonos a 3 años	17/09/2019		3.63

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Fibra Uno Administración SA de CV	28.98	-0.0116	2.20K
Wal Mart México	55.155	0.0054	2.17K
Orbia Advance	38.585	-0.0219	0.50K
Gruma SAB de CV	207.43	-0.0125	0.14K
Arca Continental	107.11	-0.0095	0.10K
América Móvil	14.725	-0.0064	0.10K
Peñoles	265.43	0.001	0.01K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	297.89	-0.39	-0.0013
Invesco QQQ Trust Se.	190.32	-0.1	-0.0005
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	143.58	0.63	0.0044
SPDR S&P Metals & Mi.	26.52	-0.03	-0.0011
iShares MSCI Emerg.	41.52	-0.09	-0.0022

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
Exxon Mobil	71.97	-0.11	-0.0015	
Alibaba ADR	178.27	-4.24	-0.0232	
Deutsche Bank	7.01	-0.294	-0.0402	
Facebook	186.52	-3.41	-0.018	
Alphabet A	1,230.89	1.05	0.0009	
Apple	218.46	0.73	0.0034	
Principales acciones en México				
Acción	Cierre	Var.	% Var.	
América Móvil	14.72	-0.105	-0.0071	
Grupo Modelo C	150.00	0	0	
Cemex	7.94	-0.065	-0.0081	
Alfa A	17.60	0.115	0.0066	
Gmexico	46.62	0.265	0.0057	
Financiero Banorte	109.51	-0.275	-0.0025	
Commodities				
Materia	Mes	Cierre	% Var.	
Cobre	Dic 2019	2.60	-0.0025	
Plata	Dic 2019	18.64	0.0441	
Oro	Dic 2019	1,530.30	0.01	
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	61.08	0.0093	
Café C EE.UU.	Dic 2019	100.33	0.0196	
Petróleo crudo WTI	Nov 2019	58.16	0.0012	
Principales criptomonedas				
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325
Futuros de índices				
Índice	Mes	Cierre	% Var.	
BMV IPC	0	43,559.00	0	
S&P 500	Dic 2019	2,990.12	0.0002	
Nasdaq	Dic 2019	7,833.00	0.0003	
Dow 30	Dic 2019	26,871.00	-0.0009	
DAX	Dic 2019	12,304.20	-0.0118	
FTSE 100	Dic 2019	7,284.00	-0.0075	
Índices mundiales				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.
S&P 500	2,988.60	-3.43	-0.0011	215
Dow 30	26,885.28	-49.79	-0.0018	12
S&P Merval	29,616.40	-444.06	-0.0148	0
Nikkei 225	22,079.09	34.64	0.0016	101
FTSE MIB	21,839.50	-283.75	-0.0128	7
S&P/ ASX 200	6,749.70	18.9	0.0028	121
Índices de México				
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,448.39	-111.06	-0.0025	9
S&P/BMV IPC CompM.	357.21	-0.88	-0.0025	14
S&P/BMV INMEX	2,535.32	-5.62	-0.0022	5
S&P/BMV IRT	60,668.80	-153.9	-0.0025	22
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	7
S&P/BMV HABITA	29.50	0.04	0.0014	0